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22. Procuraduría General de la República 
 
22.1  Misión 
 

Ejercer la representación legal y defensa de los intereses del Estado, la restitución de los derechos 
de la propiedad a la población Nicaragüense y rescatar una cultura de honestidad, legalidad, justicia, 
equidad social con enfoque de responsabilidad compartida en las instituciones del Estado y la 
sociedad, creando un ambiente óptimo para el crecimiento y desarrollo socio económico, 
institucional, cultural y ambiental de la nación. 
 
 

22.2  Situación del Sector 
 

A partir del 2007 la Procuraduría General de la República (PGR) ha venido desarrollando e 
impulsando una nueva cultura de servicio y gestión hacia la población en la que se ha priorizado la 
defensa de las conquistas del pueblo, la restitución de los derechos en el tema de la propiedad a la 
población, garantizar el estricto respeto al Estado de derecho así como la realización de 
transformaciones estructurales y funcionales  orientadas a mejorar y desarrollar un nuevo rol y 
actitud del servidor público, el servicio de la población. 

 
Son notorios los logros alcanzados por la Procuraduría General de la República (PGR), los 
esfuerzos han estado orientados a cumplir con la finalidad de profundizar en el fortalecimiento de 
las capacidades institucionales que se han venido alcanzando desde el 2007, en función de 
implementar de modo eficiente y eficaz los objetivos planteados por el Gobierno, adoptando el 
nuevo modelo estructural y funcional de actuación. 
 
La PGR ha asumido responsabilidades adicionales a las establecidas en la Ley No. 411, con lo cual 
se ha fortalecido su ámbito de competencia en materia de propiedad, civil, penal, lucha contra la 
corrupción y protección del medio ambiente, la defensa y seguridad y defensa nacional, finanzas, 
constitucionales y laboral. 

 
A nivel internacional la PGR ha garantizado como autoridad central, la representación ante distintos 
organismos de seguimiento a las Convenciones Internacionales en las que es parte el Estado de 
Nicaragua, ejerciendo diversas acciones en defensa de la representación del Estado. 

 
La Seguridad de la Propiedad está dentro de la Gestión Pública participativa y democracia directa, a 
través de la restitución de los derechos de Propiedad a las familias nicaragüenses contribuyendo a la 
sostenibilidad económica, la gobernabilidad y la armonía social en el campo, así mismo fortalece el 
marco legal, institucional y técnico para la administración de los derechos de propiedad que permite 
brindar un servicio de mayor calidad a la población, beneficiando en igualdad de condiciones a 
hombres y  mujeres del campo y la ciudad de nuestro país. Otro instrumento en la restitución de 
derechos es la solución de conflictos de propiedad, para el logro de la tranquilidad y paz social en el 
campo y la ciudad, disminuyendo el tráfico de tierras y falsedad civil sobre el tema de la Propiedad, 
así mismo el reconocimiento de los derechos de propiedad comunal, uso, administración, manejo de 
tierras tradicionales y sus recursos naturales, mediante demarcación y titulación de territorios 
indígenas, en los que el Estado reconoce las formas comunales de propiedad. 
 
En temas de relevancia e interés nacional es destacable la vigencia de la Ley de seguridad 
democrática, Ley de régimen de fronteras y Ley de soberanía nacional, las cuales fueron creadas en 
la búsqueda de garantizar la defensa de la soberanía y seguridad nacional en todos sus ámbitos 
marítimos, terrestres, acuáticos, plataforma continental y espacio aéreo.   
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22.3  Prioridades Estratégicas  
 
 

 Desempeñar la efectiva representación y defensa de los intereses del Estado en las 18 
delegaciones y el nivel central por medio de intervención en los ámbitos, penales, 
ambientales, civiles, laborales, finanzas, constitucionales y de propiedad.  
 
Acciones:  
- Creación de la Procuraduría Nacional de la Familia.  
- Personamiento en los casos que se ventilan en los órganos jurisdiccionales. 
- Coordinación con el sistema de justicia nacional, municipalidades e instituciones de Estado. 
- Impulsos procesales para avanzar y concluir casos de vieja data o en retraso ante los órganos 

jurisdiccionales. 
- Fortalecimiento de las capacidades y habilidades de los servidores públicos de las diferentes 

especialidades. 
- Aplicación de mediaciones para la solución de casos que no logran llegar a los órganos 

jurisdiccionales. 
- Garantizar el cumplimiento del marco regulatorio medio ambiental por medio de 

investigación e inspecciones en casos de denuncias de la población por delitos ambientales. 
- Intervenir en los ámbitos específicos que por mandato de ley, la PGR fue facultada como son 

en asesorías a proyectos de interés nacional, en la defensa y seguridad nacional, desarrollo de 
zonas costeras, cumplimiento a la ley en materia portuaria, convenios internacionales como 
autoridad central, lucha contra el crimen organizado y el narcotráfico,  prevención de lavado 
de dinero, bienes y activos y  en temas de concentraciones económicas. 

- Asesorías a instituciones de Estado, entes autónomos y descentralizados, poderes del Estado 
y las municipalidades. 

- Representación e intervención en proyectos de gran envergadura donde el Estado sea parte.  
- Representación de las y los consumidores por medio de la aplicación de la ley de promoción 

y competencia. 
- Garantizar la defensa y seguridad nacional por medio de la articulación interinstitucional en 

la aplicación de las leyes de territorio fronterizo, defensa nacional, y seguridad nacional.  
 

 Ampliar la cobertura de los servicios de regularización y titulación  a nivel nacional en el 
marco del proceso de restitución de derechos de propiedad.  
 
Acciones:  

- Levantamiento o mediciones topográficas rurales y urbanas. 
- Proceso de saneamiento legal de propiedades a favor del Estado, investigaciones registrales-

catastrales, inspecciones de campo, limpiezas registrales y conformación de expedientes 
técnicos legales de propiedades/fincas/barrios, para culminar el proceso de indemnización 
y/o Improcedente y traspaso al Estado de la República de Nicaragua. 

- Proceso de emisión de documentos realizando control de calidad y usando herramientas 
informáticas para el control de los protagonistas beneficiados. 

- Proceso de inscripción de títulos en los registros públicos. 
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22.4    Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

INDICADOR

INDICADOR

FORMULA
 DE CALCULO

FORMULA
 DE CALCULO

UNIDAD 
DE MEDIDA

UNIDAD 
DE MEDIDA

2012

2012

2013

2013

2014

2014

2015

2015

2016

2016

PROGRAMA  001 :   

PROGRAMA  011 :   

PROGRAMA  012 :   

ACTIVIDADES CENTRALES   

DEFENSA JURÍDICA DEL ESTADO   

INTENDENCIA DE LA PROPIEDAD   

Indicadores de Producto (Seguimiento)

Indicadores de Producto (Seguimiento)

Causas atendidas como representante del
Estado, judicializadas, jurisdicción
voluntaria y administrativas.
Elaboración de dictámenes legales de
contratos y convenios internacionales
Elaboración de dictámenes sobre
Recursos de Amparo.
Capacitación a servidores públicos para
la implementación de la política para una
Buena Gestión Pública.
Atención a Casos de recuperación de
glosas.
Atención a procesos en defensa de la
Naturaleza y el derecho a habitar en un
ambiente saludable.
Atención a Asistencias legales mutuas
requeridas a Nicaragua.

Emisión de títulos rurales y urbanos.
Elaboración de minutas descriptivas.
Solvencias de Propiedad emitidas.

Juicios

Dictámenes

Dictamen

Servidores
públicos

Casos

Procesos

Asistencias

Títulos
Documento
Solvencia

 3,689.0

 24,218.0

 983.0

 30,148.0
 4,377.0

 23,361.0

 3,702.0

 22.0

 1,200.0

 35.0

 68.0

 445.0

 66.0

 21,860.0
 2,136.0
 6,004.0

 2,550.0

 20.0

 1,000.0

 35.0

 55.0

 550.0

 65.0

 1,056.0

 1,124.0

 2,550.0

 22.0

 1,000.0

 40.0

 45.0

 600.0

 65.0

 500.0

 450.0

 2,550.0

 20.0

 1,000.0

 45.0

 35.0

 670.0

 65.0

 464.0

 464.0

 2,550.0

 20.0

 1,000.0

 45.0

 26.0

 690.0

 65.0

 500.0

 382.0

2017

2017

Sus actividades estarán dirigidas a continuar asegurando los recursos físicos, económicos y humanos que la PGR
necesita para cumplir su misión como Defensor del Estado; desarrollará acciones orientadas a ampliar el nuevo
modelo de gestión administrativa financiera.

En este mediano plazo, este programa continuará participando en calidad de abogado del Estado en las
negociaciones de los proyectos de interés nacional.  Seguirá enfrentando y tratando de resolver los conflictos de
propiedad que aún existen en el país, a fin de procurar la tutela efectiva de las distintas modalidades de tenencia de
la propiedad existente; continuará desarrollando de forma beligerante una actuación de permanente tutela y defensa
del ambiente y calidad de vida de la población; combatirá la corrupción institucional a todos los niveles, fomentando
una cultura de transparencia en la administración pública; continuará ejerciendo la representación legal y defensa de
los intereses del Estado.

Este programa continuará con el proceso de saneamiento legal de propiedades, investigaciones registrales-
catastrales, inspecciones de campo, limpieza registral y conformación de expedientes técnicos legales de
propiedades, fincas, barrios, para culminar el proceso de indemnización y/o improcedente y traspaso al Estado de
Nicaragua.  Así también proseguirá con el proceso de inscripción de títulos en los registros públicos.  Regularización
sistemática de los derechos y seguridad de las propiedades a hombres y mujeres en el campo y la ciudad,
especialmente a los más desposeídos; continuará ejecutando los servicios de regularización, saneamiento legal,
titulación y servicios jurídicos que demanda la población.
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SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 13,914

 2,975

 1,399

 39,897

 5,632

 3,353

 23,254

 3,704

 1,071

 18,570

 7,214

 2,100

 37,465

 9,943

 4,298

 24,369

 3,766

 952

 21,726

 5,624

 4,962

 35,641

 8,704

 3,890

 26,983

 2,808

 2,351

 32,041

 5,848

 5,905

 33,499

 9,672

 2,287

 25,985

 4,545

 1,350

 33,761

 6,401

 6,374

 35,722

 9,804

 2,376

 27,362

 4,973

 1,477

ACTIVIDADES CENTRALES

DEFENSA JURÍDICA DEL ESTADO

INTENDENCIA DE LA PROPIEDAD

 18,288

 50,344

 28,029

 28,016

 53,077

 29,087

 32,312

 48,843

 32,142

 43,794

 46,104

 31,880

 46,536

 49,589

 33,812

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

 18,288

 48,882

 1,462

 28,029

 27,884

 132

 51,706

 1,371

 29,087

 32,312

 48,235

 608

 32,142

 43,794

 45,458

 646

 31,880

PROGRAMA
EJECUCIÓN

2012
PROYECCIÓN

2015
PROYECCIÓN

2016

ACTIVIDADES CENTRALES

DEFENSA JURÍDICA DEL ESTADO

INTENDENCIA DE LA PROPIEDAD

 18,288

 50,344

 28,029

 28,016

 53,077

 29,087

 32,312

 48,843

 32,142

 43,794

 46,104

 31,880

 46,536

 49,589

 33,812

 96,661TOTAL  110,180  113,297  121,778  129,937

PROGRAMA
EJECUCIÓN

2012
PROYECCIÓN

2015
PROYECCIÓN

2016

PROYECCIÓN DE EGRESOS  POR PROGRAMAS
(Miles de Córdobas)

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO
(Miles de Córdobas)

- - -

 46,536

 47,902

 1,687

 33,812

-

PROYECCIÓN
2013            

PROYECCIÓN
2013            

ASIGNADO
2014     

ASIGNADO
2014     

PROYECCIÓN
2017

 49,370

 52,937

 35,783

 138,090

 49,370

 52,937

 35,783

 49,370

 51,250

 1,687

 35,783

-

 35,428

 7,121

 6,821

 37,615

 11,059

 2,576

 28,678

 5,539

 1,566

PROYECCIÓN
2017

 96,661TOTAL  110,180  113,297  121,778  129,937  138,090

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 95,199

 1,462

 108,677

 1,503

 112,689

 608

 121,132

 646

 128,250

 1,687

 136,403

 1,687

 77,065

 12,311

 5,823

 80,404

 20,923

 7,350

 84,350

 17,136

 11,203

 91,525

 20,065

 9,542

 96,845

 21,178

 10,227

 101,721

 23,719

 10,963
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 96,661TOTAL  110,180  113,297  121,778  129,937

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

 18,288

 41,603

 8,741

 27,539

 490

 27,216

 800

 45,161

 7,916

 29,087

 31,662

 650

 42,238

 6,605

 32,142

 43,086

 708

 38,480

 7,624

 31,880

 45,764

 772

 42,509

 7,080

 33,812

 18,288

 50,344

 28,029

 28,016

 53,077

 29,087

 32,312

 48,843

 32,142

 43,794

 46,104

 31,880

 46,536

 49,589

 33,812

ACTIVIDADES CENTRALES

DEFENSA JURÍDICA DEL ESTADO

INTENDENCIA DE LA PROPIEDAD

Rentas del Tesoro
Rentas con Destino Específico
Donaciones Externas

 87,430
 490

 8,741

 101,464
 800

 7,916

 106,042
 650

 6,605

 113,446
 708

 7,624

 122,085
 772

 7,080

PROGRAMA / FUENTE
EJECUCIÓN

2012
PROYECCIÓN

2015
PROYECCIÓN

2016

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

-

- - - -

PROYECCIÓN
2013            

ASIGNADO
2014     

 49,370

 52,937

 35,783

 138,090

 48,521

 849

 44,908

 8,029

 35,783

-

 129,212
 849

 8,029

PROYECCIÓN
2017


