# 22. Procuraduría General de la República

### 22.1 Misión

Ejercer la representación legal y defensa de los intereses del Estado, la restitución de los derechos de la propiedad a la población Nicaragüense y rescatar una cultura de honestidad, legalidad, justicia, equidad social con enfoque de responsabilidad compartida en las instituciones del Estado y la sociedad, creando un ambiente óptimo para el crecimiento y desarrollo socio económico, institucional, cultural y ambiental de la nación.

#### 22.2 Situación del Sector

A partir del 2007 la Procuraduría General de la República (PGR) ha venido desarrollando e impulsando una nueva cultura de servicio y gestión hacia la población en la que se ha priorizado la defensa de las conquistas del pueblo, la restitución de los derechos en el tema de la propiedad a la población, garantizar el estricto respeto al Estado de derecho así como la realización de transformaciones estructurales y funcionales orientadas a mejorar y desarrollar un nuevo rol y actitud del servidor público, el servicio de la población.

Son notorios los logros alcanzados por la Procuraduría General de la República (PGR), los esfuerzos han estado orientados a cumplir con la finalidad de profundizar en el fortalecimiento de las capacidades institucionales que se han venido alcanzando desde el 2007, en función de implementar de modo eficiente y eficaz los objetivos planteados por el Gobierno, adoptando el nuevo modelo estructural y funcional de actuación.

La PGR ha asumido responsabilidades adicionales a las establecidas en la Ley No. 411, con lo cual se ha fortalecido su ámbito de competencia en materia de propiedad, civil, penal, lucha contra la corrupción y protección del medio ambiente, la defensa y seguridad y defensa nacional, finanzas, constitucionales y laboral.

A nivel internacional la PGR ha garantizado como autoridad central, la representación ante distintos organismos de seguimiento a las Convenciones Internacionales en las que es parte el Estado de Nicaragua, ejerciendo diversas acciones en defensa de la representación del Estado.

La Seguridad de la Propiedad está dentro de la Gestión Pública participativa y democracia directa, a través de la restitución de los derechos de Propiedad a las familias nicaragüenses contribuyendo a la sostenibilidad económica, la gobernabilidad y la armonía social en el campo, así mismo fortalece el marco legal, institucional y técnico para la administración de los derechos de propiedad que permite brindar un servicio de mayor calidad a la población, beneficiando en igualdad de condiciones a hombres y mujeres del campo y la ciudad de nuestro país. Otro instrumento en la restitución de derechos es la solución de conflictos de propiedad, para el logro de la tranquilidad y paz social en el campo y la ciudad, disminuyendo el tráfico de tierras y falsedad civil sobre el tema de la Propiedad, así mismo el reconocimiento de los derechos de propiedad comunal, uso, administración, manejo de tierras tradicionales y sus recursos naturales, mediante demarcación y titulación de territorios indígenas, en los que el Estado reconoce las formas comunales de propiedad.

En temas de relevancia e interés nacional es destacable la vigencia de la Ley de seguridad democrática, Ley de régimen de fronteras y Ley de soberanía nacional, las cuales fueron creadas en la búsqueda de garantizar la defensa de la soberanía y seguridad nacional en todos sus ámbitos marítimos, terrestres, acuáticos, plataforma continental y espacio aéreo.

### 22.3 Prioridades Estratégicas

Desempeñar la efectiva representación y defensa de los intereses del Estado en las 18 delegaciones y el nivel central por medio de intervención en los ámbitos, penales, ambientales, civiles, laborales, finanzas, constitucionales y de propiedad.

#### Acciones:

- Creación de la Procuraduría Nacional de la Familia.
- Personamiento en los casos que se ventilan en los órganos jurisdiccionales.
- Coordinación con el sistema de justicia nacional, municipalidades e instituciones de Estado.
- Impulsos procesales para avanzar y concluir casos de vieja data o en retraso ante los órganos jurisdiccionales.
- Fortalecimiento de las capacidades y habilidades de los servidores públicos de las diferentes especialidades.
- Aplicación de mediaciones para la solución de casos que no logran llegar a los órganos jurisdiccionales.
- Garantizar el cumplimiento del marco regulatorio medio ambiental por medio de investigación e inspecciones en casos de denuncias de la población por delitos ambientales.
- Intervenir en los ámbitos específicos que por mandato de ley, la PGR fue facultada como son en asesorías a proyectos de interés nacional, en la defensa y seguridad nacional, desarrollo de zonas costeras, cumplimiento a la ley en materia portuaria, convenios internacionales como autoridad central, lucha contra el crimen organizado y el narcotráfico, prevención de lavado de dinero, bienes y activos y en temas de concentraciones económicas.
- Asesorías a instituciones de Estado, entes autónomos y descentralizados, poderes del Estado y las municipalidades.
- Representación e intervención en proyectos de gran envergadura donde el Estado sea parte.
- Representación de las y los consumidores por medio de la aplicación de la ley de promoción y competencia.
- Garantizar la defensa y seguridad nacional por medio de la articulación interinstitucional en la aplicación de las leyes de territorio fronterizo, defensa nacional, y seguridad nacional.
- Ampliar la cobertura de los servicios de regularización y titulación a nivel nacional en el marco del proceso de restitución de derechos de propiedad.

### Acciones:

- Levantamiento o mediciones topográficas rurales y urbanas.
- Proceso de saneamiento legal de propiedades a favor del Estado, investigaciones registralescatastrales, inspecciones de campo, limpiezas registrales y conformación de expedientes técnicos legales de propiedades/fincas/barrios, para culminar el proceso de indemnización y/o Improcedente y traspaso al Estado de la República de Nicaragua.
- Proceso de emisión de documentos realizando control de calidad y usando herramientas informáticas para el control de los protagonistas beneficiados.
- Proceso de inscripción de títulos en los registros públicos.

# 22.4 Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

## PROGRAMA 001: ACTIVIDADES CENTRALES

Sus actividades estarán dirigidas a continuar asegurando los recursos físicos, económicos y humanos que la PGR necesita para cumplir su misión como Defensor del Estado; desarrollará acciones orientadas a ampliar el nuevo modelo de gestión administrativa financiera.

## PROGRAMA 011: DEFENSA JURÍDICA DEL ESTADO

En este mediano plazo, este programa continuará participando en calidad de abogado del Estado en las negociaciones de los proyectos de interés nacional. Seguirá enfrentando y tratando de resolver los conflictos de propiedad que aún existen en el país, a fin de procurar la tutela efectiva de las distintas modalidades de tenencia de la propiedad existente; continuará desarrollando de forma beligerante una actuación de permanente tutela y defensa del ambiente y calidad de vida de la población; combatirá la corrupción institucional a todos los niveles, fomentando una cultura de transparencia en la administración pública; continuará ejerciendo la representación legal y defensa de los intereses del Estado.

INDICADOR	FORMULA DE CALCULO	UNIDAD DE MEDIDA	2012	2013	2014	2015	2016	2017
Indicadores de Producto (Seguimiento)								
Causas atendidas como representante del Estado, judicializadas, jurisdicción voluntaria y administrativas.		Juicios	3,689.0	3,702.0	2,550.0	2,550.0	2,550.0	2,550.0
Elaboración de dictámenes legales de contratos y convenios internacionales		Dictámenes		22.0	20.0	22.0	20.0	20.0
Elaboración de dictámenes sobre Recursos de Amparo.		Dictamen	24,218.0	1,200.0	1,000.0	1,000.0	1,000.0	1,000.0
Capacitación a servidores públicos para la implementación de la política para una Buena Gestión Pública.		Servidores públicos		35.0	35.0	40.0	45.0	45.0
Atención a Casos de recuperación de glosas.		Casos		68.0	55.0	45.0	35.0	26.0
Atención a procesos en defensa de la Naturaleza y el derecho a habitar en un ambiente saludable.		Procesos	983.0	445.0	550.0	600.0	670.0	690.0
Atención a Asistencias legales mutuas requeridas a Nicaragua.		Asistencias		66.0	65.0	65.0	65.0	65.0

### PROGRAMA 012: INTENDENCIA DE LA PROPIEDAD

Este programa continuará con el proceso de saneamiento legal de propiedades, investigaciones registrales-catastrales, inspecciones de campo, limpieza registral y conformación de expedientes técnicos legales de propiedades, fincas, barrios, para culminar el proceso de indemnización y/o improcedente y traspaso al Estado de Nicaragua. Así también proseguirá con el proceso de inscripción de títulos en los registros públicos. Regularización sistemática de los derechos y seguridad de las propiedades a hombres y mujeres en el campo y la ciudad, especialmente a los más desposeídos; continuará ejecutando los servicios de regularización, saneamiento legal, titulación y servicios jurídicos que demanda la población.

INDICADOR	FORMULA DE CALCULO	UNIDAD DE MEDIDA	2012	2013	2014	2015	2016	2017
Indicadores de Producto (Seguimiento)								
Emisión de títulos rurales y urbanos.		Títulos	30,148.0	21,860.0	1,056.0	500.0	464.0	500.0
Elaboración de minutas descriptivas.		Documento	4,377.0	2,136.0				
Solvencias de Propiedad emitidas.		Solvencia	23,361.0	6,004.0	1,124.0	450.0	464.0	382.0

# PROYECCIÓN DE EGRESOS POR PROGRAMAS (Miles de Córdobas)

PROGRAMA	EJECUCIÓN 2012	PROYECCIÓN 2013	ASIGNADO 2014	PROYECCIÓN 2015	PROYECCIÓN 2016	PROYECCIÓN 2017
ACTIVIDADES CENTRALES	18,288	28,016	32,312	43,794	46,536	49,370
DEFENSA JURÍDICA DEL ESTADO	50,344	53,077	48,843	46,104	49,589	52,937
INTENDENCIA DE LA PROPIEDAD	28,029	29,087	32,142	31,880	33,812	35,783
TOTAL	96,661	110,180	113,297	121,778	129,937	138,090

# PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO (Miles de Córdobas)

PROGRAMA	EJECUCIÓN 2012	PROYECCIÓN 2013	ASIGNADO 2014	PROYECCIÓN 2015	PROYECCIÓN 2016	PROYECCIÓN 2017
ACTIVIDADES CENTRALES	18,288	28,016	32,312	43,794	46,536	49,370
GASTO CORRIENTE	18,288	27,884	32,312	43,794	46,536	49,370
SERVICIOS PERSONALES	13,914	18,570	21,726	32,041	33,761	35,428
SERVICIOS NO PERSONALES	2,975	7,214	5,624	5,848	6,401	7,121
MATERIALES Y SUMINISTROS	1,399	2,100	4,962	5,905	6,374	6,821
GASTO DE CAPITAL	-	132	_	_	-	-
DEFENSA JURÍDICA DEL ESTADO	50,344	53,077	48,843	46,104	49,589	52,937
GASTO CORRIENTE	48,882	51,706	48,235	45,458	47,902	51,250
SERVICIOS PERSONALES	39,897	37,465	35,641	33,499	35,722	37,615
SERVICIOS NO PERSONALES	5,632	9,943	8,704	9,672	9,804	11,059
MATERIALES Y SUMINISTROS	3,353	4,298	3,890	2,287	2,376	2,576
GASTO DE CAPITAL	1,462	1,371	608	646	1,687	1,687
INTENDENCIA DE LA PROPIEDAD	28,029	29,087	32,142	31,880	33,812	35,783
GASTO CORRIENTE	28,029	29,087	32,142	31,880	33,812	35,783
SERVICIOS PERSONALES	23,254	24,369	26,983	25,985	27,362	28,678
SERVICIOS NO PERSONALES	3,704	3,766	2,808	4,545	4,973	5,539
MATERIALES Y SUMINISTROS	1,071	952	2,351	1,350	1,477	1,566
TOTAL	96,661	110,180	113,297	121,778	129,937	138,090
GASTO CORRIENTE	95,199	108,677	112,689	121,132	128,250	136,403
SERVICIOS PERSONALES	77,065	80,404	84,350	91,525	96,845	101,721
SERVICIOS NO PERSONALES	12,311	20,923	17,136	20,065	21,178	23,719
MATERIALES Y SUMINISTROS	5,823	7,350	11,203	9,542	10,227	10,963
GASTO DE CAPITAL	1,462	1,503	608	646	1,687	1,687

# PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO (Miles de Córdobas)

PROGRAMA / FUENTE	EJECUCIÓN 2012	PROYECCIÓN 2013	ASIGNADO 2014	PROYECCIÓN 2015	PROYECCIÓN 2016	PROYECCIÓN 2017
ACTIVIDADES CENTRALES	18,288	28,016	32,312	43,794	46,536	49,370
Rentas del Tesoro	18,288	27,216	31,662	43,086	45,764	48,521
Rentas con Destino Específico	-	800	650	708	772	849
DEFENSA JURÍDICA DEL ESTADO	50,344	53,077	48,843	46,104	49,589	52,937
Rentas del Tesoro	41,603	45,161	42,238	38,480	42,509	44,908
Donaciones Externas	8,741	7,916	6,605	7,624	7,080	8,029
INTENDENCIA DE LA PROPIEDAD	28,029	29,087	32,142	31,880	33,812	35,783
Rentas del Tesoro	27,539	29,087	32,142	31,880	33,812	35,783
Rentas con Destino Específico	490	-	-	-	-	-
TOTAL	96,661	110,180	113,297	121,778	129,937	138,090
Rentas del Tesoro	87,430	101,464	106,042	113,446	122,085	129,212
Rentas con Destino Específico	490	800	650	708	772	849
Donaciones Externas	8,741	7,916	6,605	7,624	7,080	8,029